PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito
ao Ilustríssimo Senhor “ANTONIO PRIETO NETO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor “ANTONIO PRIETO NETO”, em reconhecimento à sua trajetória exemplar
como médico veterinário, gestor público e defensor incansável das causas sociais e
ambientais em nosso município.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 20 de maio de 2025.

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Projeto de Decreto Legislativo com o objetivo de

conceder o Título de Cidadão Emérito ao Dr. Antonio Prieto Neto, em reconhecimento
à sua trajetória exemplar como médico veterinário, gestor público e defensor incansável
das causas sociais e ambientais em nosso município.

Filho do Dr. Ramon César Catherini Prieto e da Sra. Elza Mari
Prieto, Dr. Prieto é o primogênito de uma família com nove irmãos, e carrega em seu
nome o legado de seu avô, o saudoso Antonio Prieto, também cidadão emérito e notório
apaixonado por Sorocaba. Desde cedo, Dr. Prieto demonstrou sensibilidade e dedicação
incomuns, sobretudo no cuidado com a vida animal e com a natureza, o que viria a
definir sua missão profissional e pessoal.

Formado pela tradicional Faculdade de Medicina Veterinária de
Espírito Santo do Pinhal, é profissional de notável qualificação acadêmica, com MBA em
Gestão de Agronegócios, Gestão Pública e Administração Pública, além de
especializações em Neurociência, Inteligência Emocional e Análise Comportamental.
Com essa sólida formação, construiu uma carreira pautada no compromisso com o bem-
estar coletivo, a sustentabilidade e a saúde pública.

Sua atuação como Secretário Municipal de Meio Ambiente foi
marcada por ações históricas, entre elas a criação do Departamento de Bem-Estar
Animal e a realização da maior campanha pública de castração de cães e gatos na
história de Sorocaba, promovendo o controle populacional ético e a redução do
abandono animal.

Ainda em sua gestão, liderou o plantio de mais de 20 mil árvores,
a revitalização do Zoológico Municipal “Quinzinho de Barros” — com a retirada de
toneladas de resíduos e a implementação de tecnologia de realidade aumentada para
educação ambiental —, e modernizou a Unidade de Bem-Estar Animal. Programas de
sua autoria como o “Adote Sorocaba” e o “Dê Mais Uma Chance, Adote Uma Vida” se
tornaram referências regionais, impactando positivamente a cidade e suas
comunidades.

Além do trabalho no setor público, sua atuação social é
igualmente significativa. Dr. Prieto integra a diretoria do Instituto Humberto de Campos,
que assiste crianças em situação de vulnerabilidade, é presidente do Instituto VetCare,
vice-presidente do Instituto ABAS e ocupa cargo no Conselho Municipal de Assistência
Social, contribuindo com políticas públicas de amparo às famílias mais necessitadas.

Homem de fé e espiritualidade, atuou como missionário por dois
anos no estado do Rio Grande do Sul, fortalecendo seu compromisso com o serviço ao
próximo. Nos últimos anos, tem liderado projetos voluntários de saúde emocional e

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

inteligência emocional, beneficiando centenas de pessoas com ferramentas de
autoconhecimento, equilíbrio e bem-estar.

Pai dedicado de três filhas e ao lado de sua esposa e
companheira de profissão, Dra. Fabiean Prysicilly Otaviano Lilli Prieto, Dr. Antonio Prieto
Neto representa o modelo de cidadão que honra Sorocaba não apenas com palavras,
mas com ações concretas e transformadoras.

Seu amor por Sorocaba é visceral e permanente. Transcende sua
profissão e sua função pública, sendo alimentado por raízes profundas de
pertencimento e por uma crença inabalável no potencial humano de sua cidade natal.
Ao longo de sua vida, transformou esse sentimento em serviço, em cuidado e em
iniciativas que contribuíram de forma expressiva para o desenvolvimento sustentável, o
bem-estar social e o fortalecimento da cidadania.

Por todo o exposto, é com profundo respeito que propomos a
concessão do Título de Cidadão Emérito ao Dr. Antonio Prieto Neto, como forma de
reconhecer e homenagear seu legado de dedicação, amor e serviço à cidade de
Sorocaba.

S/S., 20 de maio de 2025.

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003600350032003A005000

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 20/05/2025 08:56

Checksum: 7D77EC7292F57D48BF648E02590420E8E7D6EB784740FFF4D1C3B4F889550098

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 20/05/2025 09:04

Checksum: 8AA274E64CC6B74FE3604F009064CA883E0C2EE8F1473CE4FDBF0DFABFAEC06E

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 20/05/2025 09:07

Checksum: FDAFA72BBFD0B9CC502D2A99C86E6F673F091126DA6FB2B3EB6B7EC07290B515

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 20/05/2025 09:11

Checksum: AD2437EFFF7B50C631582B2C3E96AAB65BE8C8B48516DADF110C99CE319579E4

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 20/05/2025 09:41

Checksum: 24F87EEE13D0DB7E13E0F598D6E7CB3222B36BAA5F7F0A44A60F85EA25A0BC4D

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 20/05/2025 11:26

Checksum: F754367B6837802AABDF85E9DBB8610CB53A86B3BAC847B353476BF16AE8F002

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 20/05/2025 12:18

Checksum: 966E28E2C4D1C58532A84EC737379644362757D1AE1FA26CDF562175BC6F0799

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 20/05/2025 14:08

Checksum: EB881D6D989464DD3204E3BB78AED00D84AE0B436227FFF7CEE1301F302821FF

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 20/05/2025 14:13

Checksum: 8547000FEE4EC30024C530CC10F0F44A8C55D8ACBB06515BD99CC26F28770B77

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 21/05/2025 09:48

Checksum: 55966D161D4BB708BD3218EC818702C942CE5C117C1D08FC43FCA3117E144083

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 22/05/2025 11:11

Checksum: 95C94ADD42019212B7DA6C550DA22217A9D7FBB6D6F7AA3900B6311C982DBB80

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 26/05/2025 15:44

Checksum: E02A78D57CD63B03E1A13205DAFCCAD502871BCCD4C861CEB60C7FBDE3737F2C

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 27/05/2025 09:32

Checksum: 4781DC9C45CCF7AE79139178FED2FFCF6D8D268D646854B5E0B13BA23BCFA963

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 28/05/2025 23:29

Checksum: A41BF4C9D803E8BA18217F218F05EDBEBD514A382C05BDD2FEAC2CC5236C5E89

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 02/06/2025 16:07

Checksum: 20C236B1A296F615C651397B31612E9BD2D2EA41401E8D178DFEAEE7DB10CB39

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003600350032003A005000

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 04/06/2025 11:19

Checksum: 7B2BA1D030DBF4198C1C2CE848B82D99D6CBE7AE6C09D12D2C28479B965B8D6D

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/08/2025 11:44

Checksum: BCA37599A35B72DB78B12A191897ECECF02573A6A47E679C6F4197CF11D794AD

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 11/11/2025 16:05

Checksum: B3FBA3F7E6E67E006D039D6E66357C9E209C7B4E26553FD1C3BAC913E2A0B17A